КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛЕЙСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П Р И К А З
06.10.2017 г.

                                                                      № 214
г. Алейск
О проведении   муниципального этапа туристско-краеведческого слета «Алтай», посвященного 80-летию Алтайского края

В соответствии с Положением КГБУДО «Алтайский краевой центр детского отдыха, туризма и краеведения «Алтай»  от 27.09.2017 года №371, в целях реализации государственной программы «Развитие образования и молодежной политики в Алтайском крае в 2014- 2020 годах»

 п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап  туристско-краеведческого слета «Алтай», посвященного 80-летию Алтайского края  25 октября 2017года.
          2. Утвердить Положение о проведении Слета (приложение).
3. Контроль исполнения  данного приказа возложить на методиста ИМЦ по учебным предметам Асканакову А.М.
Председатель комитета                                                              А.А.Пауль

Асканакова А.М.
6-62-22
Приложение

к приказу Комитета по образованию и делам молодежи администрации г.Алейска Алтайского края
№ 214_от 06. 10. 2017 г.
Положение
	о проведении муниципального этапа туристско-краеведческого слета «Алтай», посвященного 80-летию Алтайского края

1. Общие положения
Муниципальный этап туристско-краеведческого слета «Алтай» (далее – «Слет») проводится Комитетом по образованию и делам молодежи администрации г.Алейска Алтайского края в соответствии с программой Всероссийского туристско-краеведческого движения обучающихся Российской Федерации «Отечество», государственной программой «Развитие образования и молодежной политики в Алтайском крае в 2014- 2020 годах».
Организаторами слета выступают Комитет по образованию и делам молодежи  администрации г.Алейска Алтайского края.
 Цель и задачи

1.1. Цель:
организация деятельности и подведение итогов туристско-краеведческой работы в рамках реализации программ Всероссийского туристско-краеведческого движения обучающихся Российской Федерации «Отечество» в г.Алейске.
1.2. Задачи:

приобщение обучающихся к краеведческой и поисково-исследовательской деятельности как фактору познания истории края и формирования исторического мышления учащихся;

формирование чувства патриотизма, любви к Родине, своему краю посредством привлечения детей и подростков к краеведческой, поисково-исследовательской работе;

популяризация активных форм туризма и краеведения как средства успешной социализации личности;

развитие мотивации личности ребенка к познанию и творчеству, активизация творческой деятельности школьников;

выявление и поддержка одаренных детей, занимающихся краеведческими исследованиями, обладающих способностями творческой деятельности;

развитие связей науки и практики, внедрение современных научных достижений в практику краеведческой работы в учреждениях образования.
2. Участники Слета

В Слете принимают участие учащиеся в возрасте от 12 до 18 лет, представляющие образовательные организации г.Алейска, занимающиеся туризмом и краеведением, поисково-исследовательской деятельностью, победители муниципальных и краевых туристско-краеведческих конференций и мероприятий.
3. Порядок проведения Слета
3.1. Слет проводится в два этапа:

Муниципальный этап  – 25 октября 2017 года;

Краевой этап – проводится 2 ноября 2017 года .

По секциям:
1. «Летопись родных мест»;
2. «Культурное наследие Алтая»;
3. «Школьные музеи»;
4. «Природное наследие. Геология»;
5. «Школьные краеведческие проекты – к 80-летию Алтайского края»;
6. «К турмастерству».
4. Программа Слета:
14.00-14.30 – регистрация участников;
14.30-15.00 –  открытие Слета;
15.10-17.00 – работа секций;
17.00-18.00 – подведение итогов Слета. Награждение.
4.1. Исследовательские работы секций «Летопись родных мест», «Культурное наследие Алтая», «Школьные музеи» отражают историю и культуру своей малой родины и историю страны в целом,  судьбы  и вклад земляков в развитие своего города, края, традиции и культуру народов, населяющих Алтайский край. В секции «Школьные музеи» работы строятся на документах  из фондов музея.  Исследовательские работы секции «Природное наследие Алтая. Геология» посвящаются  истории и перспективам  развития горнорудной промышленности  в Алтайском крае; разработке полезных ископаемых,  минеральных и растительных ресурсов; рекреационному значению природного  богатства края.
4.2. В секции  «К туристскому мастерству» представляются доклады по методике и тактике туристских походов, разработке новых туристских маршрутов, истории и развитию детского туризма и краеведения (включая персоналии) в своем образовательном учреждении.
4.3. В секции «Школьные краеведческие проекты к 80-летию Алтайского края» представляются исследовательские и социально-значимые проекты, (разработанные) реализованные обучающимися в 2016-2017 учебном году. Принимают участие школьники г.Алейск, разработавшие и реализовавшие социальные, краеведческие проекты, соответствующие тематики секции, при поддержке педагогов (преподавателей обществознания, граждановедения и других учебных дисциплин, заместителей директоров по воспитательной работе, педагогов дополнительного образования и др.), актуальные для их учреждения (организации), города.
Требования к оформлению портфолио проекта:

Исследуя сущность проблемы, команда собирает различную информацию, материалы, документы, на основе которых разрабатывается и реализуется проект, который впоследствии и оформляется в портфолио. Портфолио состоит из двух разделов: папки документов, мультимедийной презентации.

Портфолио проекта включает в себя юридическую документацию, статистические данные, графики, диаграммы, фотографии, рисунки, материалы СМИ, результаты социологических опросов и другие материалы.

Отражает  основные этапы работы команды по проблеме в логической и хронологической последовательности Материалы распределяются по 4 основным разделам проекта:

· Актуальность и важность данной проблемы для города, региона;

· Сбор и анализ разноплановой информации по избранной теме;

· Программа действий, которую предлагает данная команда;

· Реализация плана действий команды.

Требования к защите проекта.
Защита проекта длится не более 7 минут.

Мультимедийная презентация с количеством слайдов не более 20, отвечающая требованиям оформления.  Сопровождается устным выступлением команды не более 4 человек, которые, используя материалы портфолио, а также, возможно, и видеоматериалы, представляют свой взгляд на решение избранной проблемы.

4.5.  Выступления участников могут сопровождаться слайдовыми презентациями, выполненными в формате PowerPoint 97-2003.
                             Критерии оценки выступления
· время выступления участника не более 10 минут.
· актуальность  темы;

· степень раскрытия темы;

· грамотность, логичность изложения;

· владение материалом, полные и аргументированные ответы на вопросы;

· ссылки на источники информации;

· собственный опыт работы;
· наличие и информационная ценность  наглядного материала, презентаций;
· оформление работы.

4.4.Письменная работа при выступлении участника сдается жюри.
5. Требования к письменной работе
5.1. Титульный лист содержит полное наименование образовательного учреждения, адрес, контактный телефон, e-mail; название работы; ФИО автора; ФИО (полностью), место работы и должность руководителя.
5.2.Письменная работа должна содержать:

план;

введение;

основную часть по главам;

выводы;
приложение;
список использованных источников и литературы.
6. Награждение

6.1. При одинаковом количестве набранных баллов побеждает участник, оформивший письменную работу в соответствии с требованиями.

6.2. Дипломанты Слета определяются по сумме набранных баллов и награждаются степенными дипломами. Участники получают диплом участника  Слета.

6.3. Исследовательские работы дипломантов I - II степени представляются на Краевой конкурс исследовательских краеведческих работ «Отечество»,  в г. Барнауле на базе АКЦДОТиК «Алтай» и МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 24» 2 ноября 2017 года.
                         7. Порядок и срок подачи заявок

На Слет направляются не более 5 человек от образовательных учреждений, не более двух докладчиков в одну секцию.

Заявки для участия   подавать до 16 октября.  В заявке необходимо указать: ФИО участника, дату рождения, территорию, образовательное учреждение, класс, секцию, тему выступления, ФИО руководителя, место работы, должность, контактный телефон, электронный адрес.
Заявки и прочие документы подавать по e-mail: askanakova@list.ru   (с пометкой «Слет «Алтай»).
За дополнительной информацией обращаться  тел.6-62-22 Алевтина Михайловна Асканакова,  методист   по учебным предметам Комитета по образованию и делам молодежи администрации г.Алейска Алтайского края.